
Информация
о результатах проведенных в ноябре 2017 г. плановых и внеплановых проверок организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на территории Камчатского края

	№
	Наименование ОО
	Вид и форма проверки
	Цель проверки
	Сроки проверки
	Результаты проверки
	Принятые меры

	1. 
	Муниципальное автономное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 56 комбинированного вида»
	Плановая выездная

	Лицензионный контроль 
	07.11.2017–
10.11.2017
	Акт № 66/Л-АЛ от 10.11.2017
В ходе проведения проверки:
         В нарушение пункта 1 статьи 46 Федерального Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», требований квалификационных характеристик работников образования, утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н на должность воспитателя приняты сотрудники не имеющие дополнительного профессионального образования по направлению подготовки «Образование и педагогика».
	Предписание
№ 66/Л - АЛ от 10.11.2017 г.
Срок исполнения до 10.05.2018 г.

	1. 
	Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования»
	Плановая выездная 
	Лицензионный контроль
	13.11.2017–
17.11.2017
	Акт № 67/Л-АЛ от 10.11.2017
В ходе проверки нарушения не выявлены.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки


	1. 
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного                   образования «Детско-юношеская спортивная школа № 1»
	Плановая выездная

	Соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере образования
	23.11.2017–
30.11.2017
	Акт № 53-СЗ/ТП от 06.10.2017 г. 
В ходе проверки установлено:
1. В нарушение ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Учреждением не приняты локальные акты: 
        «Порядок оформления возникновения, приостановления, прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися»
       «Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» 
       «Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся».
        2.  В нарушение ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», от 02.02.2016 № 134, постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  официальный сайт Учреждения не в полной мере обеспечивает доступность и полноту информации о деятельности образовательной организации в части:
         - отсутствия копии образовательных программ, аннотации к рабочим программам  и их копий в разделе «Образование»,
         - отсутствия в разделе «Документы» локальных актов, предусмотренных ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»        - отсутствия информации о наличии/отсутствии вакантных мест для приема.
        На странице «Структура  и органы управления» дана ссылка на утративший юридическую силу нормативный акт «Типовое положение об образовательном учреждении дополнительного образования».
        Несвоевременно обновляется информация о деятельности Учреждения: на сайте размещен годовой план-график распределения учебных часов на 2016-2017 уч. г. 

	Предписание
№ 68/СЗ-ТП от 30.11.2017 г.
Срок исполнения до 01.02.2018 г.

	1. 
	Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Усть-Хайрюзовская средняя общеобразовательная школа»
	Плановая документарная 

	Соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере образования
	28.11.2017–
05.12.2017
	Акт № 69-СЗ/ТП  от 05.12.2017
В ходе проверки установлено:
        1. В нарушение ст. 28, ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на уровне дошкольного образования не разработан локальный акт «Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и их родителями». 
        2.  В нарушение ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», от 02.02.2016 № 134, постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  официальный сайт Учреждения не обеспечивает доступность и полноту информации о деятельности образовательной организации в части:
          - отсутствия полных сведений о наименовании  направления подготовки педагогических работников, стажа работы  (общего трудового и по специальности).
             Несвоевременно обновляется информация: в разделе «Документы» размещена лицензия  на право ведения образовательной деятельности от 2015 г., (без учета внесенных изменений в связи с реорганизацией путем присоединения юридического лица – МБДОУ  «Детский сад «Золотая рыбка»), переоформленная в 2017 г.
	Предписание    № 69/СЗ-ТП 05.11.2017 г.

Срок исполнения до 05.02.2018 г.

	1. 
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Юность»
	Плановая документарная
	Лицензионный контроль
	13.11.2017–
30.11.2017
	Акт № 70/Л-АЛ от 30.10.2017
В ходе проверки установлено:
1. Нарушены требования специального разрешения (лицензии), указанные в пункте 4 статьи 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», выразившиеся в отсутствии в приложении к лицензии сведений обо всех адресах мест осуществления образовательной деятельности.  
2. В нарушение статьи 40 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», пункта 3 части 4 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пп. «ж» п. 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановления Правительства РФ от 28.10.2013 № 966, на помещения, используемые МБУ ДО «ДЮЦ «Юность» для ведения образовательной деятельности, по адресам, не указанным в лицензии.
3. В нарушение части 9 статьи 2 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» структура и содержание дополнительной общеразвивающей программы по волейболу, разработанной Учреждением, не в полной мере соответствует установленным требованиям в части отсутствия организационно-педагогических условий. Раздел «Кадровое обеспечение реализации программы» дополнительной общеразвивающей программы по лыжным гонкам содержит ссылку на другое образовательное учреждение.
4. В нарушение подпункта 2 пункта 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учреждением не реализовано право отдельных педагогических работников на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.
5. В нарушение части 6 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации не имеется документов об отсутствии ограничений при поступлении педагогического работника на работу в образовательную организацию (справка о наличии (отсутствии) судимости или факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям).
	Протокол 
№ 11 - АЛ-2017
часть 2 статьи 19.20 КоАП РФ 

Протокол          
№ 12 - АЛ-2017
часть 3 статьи 19.20 КоАП РФ


Предписание 
№ 70/Л - АЛ от 30.11.2017 г.
Срок исполнения до: 30.05.2018 г.

	1. 
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ковранская средняя школа»
	Плановая документарная

	Федеральный государственный контроль качества
	13.11.2017–
08.12.2017
	Акт № 71/КК-НС от 21.11.2017 г.
В ходе проверки нарушения не выявлены
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лесновская основная общеобразовательная школа»
	Плановая документарная
	Федеральный государственный контроль качества
	13.11.2017–
08.12.2017
	Акт № 72/КК-НС от 08.12.2017 г..
В ходе проверки установлено:
       1. В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации при реализации образовательных программ используются учебники, не включённые в федеральный перечень. 
        2. В нарушение пункта 7 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено систематическое повышение своего профессионального уровня (не реже одного раза в три года по профилю преподаваемого предмета) отдельных педагогических работников.
     3. В нарушение пункта 18.3.1 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897, в образовательной программе основного общего образования представлен учебный план только на 2017-2018 учебный год, а не на весь период обучения на уровне основного общего образования, что не позволяет оценить общий объём нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения).
       4. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещены следующие документы и информация:
•	В подразделе «Документы» отсутствуют локальные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»: положение о режиме занятий; положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;
•	В подразделе «Образование» не размещена основная образовательная программа начального общего образования (по ссылке открывается примерная программа основного общего образования); отсутствует информация о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам, о языках, на которых осуществляется образование;
•	В подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» не указан уровень образования педагогов, не указано наименование направления подготовки и (или) специальности педагогов, отсутствует информация об общем стаже работы и стаже работы по специальности педагогов.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Хаилинская средняя школа»
	Плановая документарная
	Федеральный государственный контроль качества
	13.11.2017–
08.12.2017
	Акт № № 73/КК-НС от 08.12.2017 г.
В ходе проведения проверки:
    1. В нарушение пункта 7 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено систематическое повышение своего профессионального уровня (не реже одного раза в три года по профилю преподаваемого предмета) отдельным педагогическим работникам.
     2.  В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации при реализации образовательных программ используются учебники, не включённые в федеральный перечень.
     3. В нарушение Приказа Минобразования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования», Приказа Министерства образования и науки Камчатского края от 18 мая 2012 г. № 654 «Об утверждении регионального базисного учебного плана общеобразовательных учреждений Камчатского края, реализующих программы общего образования» в учебном плане уровня среднего общего образования не представлены элективные курсы.
      4. В нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная программа начального общего образования разработана без учета изменений, внесённых во ФГОС НОО и не соответствует примерной основной образовательной программе. В ООП НОО МКОУ «Хаилинская СШ» не выделены разделы, не представлен годовой календарный график, нет плана внеурочной деятельности, отсутствует раздел, отражающий условия реализации ООП. ООП НОО разработана на основе нормативно-правовых документов, утративших силу. В описании структуры учебного плана представлены учебные предметы, реализация которых не предусмотрена на уровне начального общего образования – история, обществознание, география, физика, биология, черчение, ОБЖ. Представлен перечень учебников на 2011-2012 учебный год.
   5. В нарушение пункта 18.3.1 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897, в образовательной программе основного общего образования представлен учебный план только на 2017-2018 учебный год, а не на весь период обучения на уровне основного общего образования, что не позволяет оценить общий объём нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения).
    6. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещены следующие документы и информация:
•	В подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» не указано наименование направления подготовки и (или) специальности педагогов, отсутствуют данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии);
•	в подразделе «Материально-техническое обеспечение и оснащённость образовательного процесса» отсутствует информация об обеспечении доступа в здания образовательной организации инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ кабинетов, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, электронных образовательных ресурсов, об условиях питания для инвалидов и лиц с ОВЗ, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Краевое государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение «Камчатский индустриальный техникум»
	Плановая выездная
	Федеральный государственный контроль качества
	22.11.2017–
30.11.2017
	Акт № № 73/КК-НС от 30.11.2017 г.
В ходе проверки установлено: 
    1. В нарушение пункта 7 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено систематическое повышение своего профессионального уровня (не реже одного раза в три года по профилю преподаваемого предмета) отдельным педагогическим работникам.
     2. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещена следующая информация:
•	в подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» не указаны контактные телефоны и адреса электронной почты заместителей директора, не указано наименование направления подготовки и (или) специальности педагогов;
•	в подразделе «Материально-техническое обеспечение и оснащённость образовательного процесса» отсутствует информация об обеспечении доступа в здания образовательной организации инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ кабинетов, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, электронных образовательных ресурсов, об условиях питания для инвалидов и лиц с ОВЗ, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Филиал Краевого государственного профессионального образовательного 
бюджетного учреждения «Камчатский индустриальный техникум»
	Плановая документарная
	Федеральный государственный контроль качества
	23.11.2017–
08.12.2017
	Акт № № 75/КК-НС от 08.12.2017 г.
В ходе проверки установлено:
       1. В нарушение пункта 7 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено систематическое повышение своего профессионального уровня (не реже одного раза в три года по профилю преподаваемого предмета) отдельных педагогических работников.
    2. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещена следующая информация:
•	в подразделе «Материально-техническое обеспечение и оснащённость образовательного процесса» отсутствует информация об обеспечении доступа в здания образовательной организации инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ кабинетов, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, электронных образовательных ресурсов, об условиях питания для инвалидов и лиц с ОВЗ, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ;
•	В подразделе «Вакантные места для приема (перевода)» информация о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой профессии, специальности указана по состоянию на 2016-2017 учебный год.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества».
	Внеплановая документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока
СЗ
	30.10.2017– 03.11.2017
	Акт № 34/ВП-ИП-НК от 03.10.2017 г.
Нарушений не выявлено, предписание исполнено.
	Предписание исполнено, снято с контроля.

	1. 
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9»
	Внеплановая документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока
ЛК
	28.11.2017– 08.12.2017
	Акт № 35/ВП-ИП-АЛ от 08.12.2017 г.
Нарушений не выявлено, предписание исполнено.
	Предписание исполнено, снято с контроля.

	1. 
	Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа № 5».
	Внеплановая документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока
ЛК
	07.12.2017– 08.12.2017
	Акт № 36/ВП-ИП-АЛ от 08.12.2017 г.
Нарушений не выявлено, предписание исполнено.
	Предписание исполнено, снято с контроля.
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